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RAPORTI | AUDITORIT TE PAVARUR
Pér menaxhmentin e Organizatés YMCA MOVEMENT-YMCA LEVIZJE
Opinioni

Ne kemi audituar pasqyrat financiare te organizates YMCA MOVEMENT-YMCA LEVIZIE
nga Gjakova/R.Kosovés (Organizata), te cilat p&rfshijng Pasqyrén e Pozicionit Financiar me
dat& 31 dhjetor 2020 ,Pasqyrén Gjithépérfshirése t& t&€ ardhurave , Pasqyrén e Fluksit t&€ Mjeteve
Monetare, dhe shénimet ¢ pasqyrave financiare, duke pérfshiré edhe nig pérmbledhje t&
politikave t& réndésishme kontabgl.

Sipas mendimit ton&, pasqyrat ¢ bashkangjitura financiare t& Organizatés jang pérgaditur, né ¢
giitha aspektet materiale, né pérputhje me bazén e kontabililetit si¢ pérshkruhet né shénimin 2.1
né kéte raport.

Baza pér Opinion

Ne kemi kryer auditimin toné& n& perputhje me Standardet Ndérkombétare te Auditimit (SNA)
Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve jangé pérshkruar mé tej né pérgjegjésin e auditorit
pér auditimin ¢ seksionit pér pasqyrat financiare t& raportit tong. Ne jemi t& pavarur nga
Organizata dhe né perputhje me Kodin e etik&s t& kontabilistéve profesional té& leshuar nga Bordi
i Standardeve Nderkombétare t& Etikés pér Kontabilisté (Kodi i BSNEK) dhe se kérkesat etike
ge jan& relevante pé&r auditimin e pasqyrave financiare né Kosové, dhe ne kemi p&rmbushur
pérgjegjésité tona t& tjera etike ne pérputhje me kéto kérkesa. Ne besojmé se evidenca ¢
auditimit ge ne e kemi marré &sht€ e mjaftuesime dhe ¢ pérshtatshme pér t& siguruar njé bazé
pér opinionin toné,

Céshtje pér t'u theksuar - Baza e Kontabilitetit dhe Kufizimi i Shpéndarjes

Ne térheqim vémendjen né shénimin 2.1- t€ pasqyrave financiare, ¢ cila p&rshkruan bazén ¢
kontabilitetit, Pasqyrat financiare jang pregaditur pér t& siguruar informacione pér donatorét e
YMCA MOVEMENT-YMCA LEVIZIJE IN KOSOVO dhe pér géllime te raportimit pér t&
interesuar t& tjeré. Si rezultat i késaj, pasqyrat financiare mund t& mos jené t& pérshtashme pér
njé géllim tjetdr. Opinioni yn& nuk &shté { modifikuar né lidhje me kété ¢éshtje.

Céshtjet tjera

Pasgyrat Financiare te Organizates jang audituar edhe vitin ¢ kaluar dhe &shté dhéné opinion i
pa kualifikuar pér to.

Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe Personave té Ngarkuar me Qeverisjen pér Pasqyrat
Financiare

Menaxhmenti &shté pergjegjés pér pérgatitien dhe prezantimin e drejté t& kétyre pasqyrave
financiare n€ pajtueshméri me SNRF, dhe pér kontrollet e brendshém t& cilat menaxhment i
vleréson t& nevojshme pér t& mundésuar pérgatitjen e pasqyrave financiare pa gabime materiale,
pér shlkak t& mashtrimit apo gabimit.

NE¢ pérgatitjen e pasqyrave financiare, menaxhmenti &shté pérgjegjés pér vlerésimin e aftésisé
s€ OJQ-s& pér vazhdueshméring n& t& ardhmen, duke shpalosur, sipas nevojés, ¢éshtjet lidhur
me vazhdueshméring né t€ ardhmen dhe p&rdorimit t€ parimit t€ vazhdueshmérisé sé
kontabilitetit p€rveg nése menaxhmenti synon t& likuidojé OJQ-né& apo t& ndérpres operimin,
apo nuk ka ndonj€ alternativ tjetér t& mundshme pérveg se t& béjé até.
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Ata t& cilét jané ngarkuar me geverisje jané pérgjegjés pér mbikéqyrjen e procesit t& raportimit
financiar t& OJQ-sé.

Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare

Objektivat tona jan& pér t& marré siguri t& arsyeshme nése pasqyrat financiare si térési jané t&
lira nga gabimet materiale, pér shkak t€ mashtrimit apo gabimit, dhe t€ nxjerré njé raport t&
auditorit q& pérfshin opinionin tong. Siguria ¢ arsyeshme &shté nivel i larté i sigurisé, por nuk
ka garanci gé njé auditim i kryer né pérputhje me SNA-t¢ gjithmong do t& zbulojé gabime
materiale kur ato ekzistojn&. Gabimet mund t€ rrjedhin nga mashtrimet apo gabimet dhe
konsiderohen materiale nése, individualisht ose né total, ato n& ményré t& arsyeshme mund t&
pritet t& ndikojné né vendimet ekonomike t& pérdoruesve t€ marra mbi bazén e kétyre pasqyrave
financiare.

Si pjesé e njé auditimi n& pérputhje me SNA-t&, ne ushtrojmé gjykimin profesional dhe mbajmé
skepticizmin profesional gjaté auditimit. Ne gjithashtu:

e Identifikojmé dhe vler&sojmé rrezikun e gabimeve materiale n€ pasqyrat financiare, pér
shkak t& mashtrimit apo gabimit, dizajnojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit t&
pérshtatshme pér kéto rrezige, dhe marrim déshmi t& auditimit t&€ mjaftueshme dhe ¢
pérshtatshme pér t& ofruar bazat pér opinionin ton&. Rreziku i mos zbulimit t& gabimeve
materiale q& rezulton nga mashtrimi &shté mé i larté se atij q& rrjedh nga gabimi, pasi
mashtrimi mund t& pérfshijé marréveshje t€ fshehta, falsifikim, 1&€shime t& q&llimshme,
keqginterpretime, apo shkelje t€ kontrolleve t& brendshme.

e | kuptojmé kontrollet e brendshme relevante pér auditimin me qéllim t&€ hartimin t&
procedurave t& auditimit q¢ jan€ t€ pérshtatshme né& rrethanat, por jo pér qéllim té
shprehjes s& nj€ opinioni mbi efektivitetin e kontrolleve t& brendshém t& OJQ-sé&.

e | vlergsojmé pérshtatshméring e politikave kontabél t€ pérdorura dhe arsyeshmérin e
vlerésimeve kontabé&l dhe shpalosjet relevante té béra nga menaxhmenti.

e Konkludojm mbi pérshtatshméring e pérdorimit t€ parimit te vazhdueshmérisé s&
kontabilitetit nga menaxhmenti, duke u bazuar n€ déshmité e siguruara t€ auditimit, nése
njé& pasiguri materiale ekziston né lidhje me ngjarjet apo kushteve q€¢ mund t€ hedhé
dyshime t& konsiderueshme mbi aftésing e OJQ-s& pér t&€ vazhduar né vijimési. Nése
arrijmé né pérfundimin se njé pasiguri materiale ekziston, ne jemi t& detyruar (& térheqim
vémendjen né raportin tong t&€ auditimit pér shpalosjet relevante né pasqyrat financiare
apo, nése shpalosjet e tilla jané t& papérshtatshme, t€ modifikojmé opinionin toné.
Konkluzionet tona bazohen né evidencat e auditimit t€ marra deri n€ datén e raportit t&
auditimit. Megjithat&, ngjarjet ose kushtet né t& ardhmen mund t& shkaktojé q& OJQ-ja
té pushojé sé& vazhduari ng vijimeési.

Ne komunikojmé& me personat t€ ngarkuar me qgeverisje lidhur me, né mesin e ¢é€shtjeve

tjera, qasjen e planifikuar dhe kohén e auditimit dhe gjetjet e réndésishme t& auditimit,

Rruga”Skenderbeu”
50000 Gjakové
Republika e Kosovés

Tel:044/421 719
e-mail:nimonzeneli@hotmail.com

Gjakové, 14 Prill 2021
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Pasgyra ¢ pozités financiare
mé 31 dhjetor 2020

PASURITE
Pasurité qarkulluese

Mjetet ¢ gatshme né arké
Mjetet e gatshme né banké
Stoget

Kerkesat tjera

Gjithsejt mjetet qarkulluese

Pasurité afatgjata

Toka

Objekti

Automjetet

Inventari dhe paisjet
Investimet ne vijim-CAMPI
Gjithsejt pasurité afatgjata

Gjithsejt pasuria

DETYRIMET DHE EKUITETI
DETYRIMET

Detyrimet afatshkurtéra
Liogarit€ e pagueshme
Kontributet pensionale

Tatimi ne paga

Tatimi n& qira i paguesh&m
Gjithsejt detyrimet afatshkurtéra

Detyrimet afatgjata
Rezervat (te hyrat e shtyera)
Gjithsejt detyrimet afatgjata

EKUITETI
Fondi
Fitimet e mbajtura
Rezervat e tjera
Gjithsej ekuiteti

Gjithsejt detyrimet dhe ekuiteti

Drejtoresha egzekutive

Shénim

Ll

wh

hON O

Dorina Davies

2020 2019
€ €
392 1,028
114,693 34,840
2,568 6,267
117,653 42,135
40,820 40,820
33,414 34,293
19,479 16,883
17,241 15,258
89,333 89,333
200,287 196,587
317,941 238,722

- 3,454
711 672
379 306
69 112

1,159 4,544
97,383 46,493
97,383 46,493
219,399 187,685
219,399 187,685
317,941 238,722

0 -

Zyrtari financiar

Erina Arllati




Te€ aprovuara dhe 1&shuara nga menaxhmenti dhe t& nénshkruara né emér t& tij mé 29 Mars
2021,

Shénimet shogéruese prej 1 deri 15 jang pjesé pérbérse ¢ kétyre pasqyrave financiar




"YMCA MOVEMENT-YMCA LEVIZJE IN KOSOVO"

Pasqyra gjithpérfshirése e t€ ardhurave
pér vitin gé pérfundon mé 31 dhjetor 2020

LTé Hyrat

T& hyrat nga donatorét e jashtém
Te hyrat nga donarét né€ vend
Te hyrat nga dyqani

Te hyrat per zhvlersim te pasurive nga donacionet

Gjithsejt té€ hyrat
Shpenzimet operative

Shpenzimet e projekteve

Shpenzimet e personelit

Pagat bruto

Kontributet pér sigurim pensional
Gjithsejt shpenzimet e personelit
Shpenzimet tjera operative

Qiraja

Rryma,interneti,materialet,tel

Anétarsia

Shpenzime te udhtimit brenda dhe jasht vendit
Ushgim dhe pije

Mirembajtje dhe riparim

Shpenzimit e auditimit

Sherbime te kontabilitetit

Provizioni bankar

Shpenzimet e zhvlersimit

Renovimi I shtepis se pleqve ne Gjakove
Shpenzimet e renovimit te Objektit-dyqanit
Shpenzime tjera

Gijithsejt shpenz tjera operative

I1.Gjithsejt shpenzimet
IIL.Fitimi/humbja e periudhgs

oD

Shénim

10

I1
11

11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11

2020 2019
€ €
151,027 44,492
6,836 44,675
16,060 11,653
15,313 10,217
189,236 111,037
80,924 22,456
61,758 49,080
2,973 2,432
64,731 51,512
9,109 7,365
8,696 1,798
665 665
3,210 4,541
901 373
448 2,057
1,000 1,000
1,500 -
889 548
15,313 10,217
- 3,010
- 3,001
1,851 2,494
43,581 37,069
189,236 111,037
0 0




"YMCA MOVEMENT-YMCA LEVIZJE IN KOSOVO"

Pasqyra e Fluksit té Mjeteve Monetare
pér vitin qé pérfundon mé 31 dhjetor 2020

IIIII

Shénim

A.Aktivitetet Operative

T& hyrat nga aktiviteti operativ

Dalja e parasé pér shpenzimet operative 10
Neto paraja ¢ gatshme nga aktiv. operativ

B.Paraté e Gatshme nga aktiv. Investuese

Paraja e gatshme nga shitja e mjeteve fikse

Dalja e parasé s¢ gatshme pér blerjen e aseteve 5
Neto paraja e gatshme nga aktiv. investues

C.Paraté e Gatshme nga aktivit. financues

Paraja e gatshme nga financimi i donatoréve 9
Paraja e gatshme nga anétarésia 9
Dalja e parasé sé& gatshme nga aktiviteti financues

Neto paraja e gatshme nga aktiv. financues

Neto par e gatsh nga aktiv.oper, inv dhe fin

Par e gatshme dhe ekuival, né fillim t¢ vitit

Par e gatshme dhe ekuival, né fund té vitit

3

2020
€

16,060
-173,923
-157,863

-26,400
-26,400

262,705
775

263,480
79,217
35,868

115,085

2019

11,653
-104,768
93,115

-53,202
-53,202

164,882
0

164,882
18,565
17,303

335,868




YMCA MOVEMENT-YMCA LEVIZJIE IN KOSOVO
Shénimet pér pasgyrat finapciare pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhietor 2020

(T¢ gjitha shumat jang né euro)
1. HYRJE
a). Korniza ligjore

YMCA MOVEMENT-YMCA LEVIZIE (n€ testin e méteimé OJQ "YMCA MOVEMENT") é&shté
themeluar konformé rregullave t& LigjiT nr 06/1.-043 Pé&r Lirin e Asociimit né Organizata Jogeveritare
ku &shté identifikuar me numér 5114389-2 me daté 28 Shkurt 2013,ndérsa nga Administrata Tatimore
e Kosovés &shté pais¢ me Numér Fiskal 600950043 me daté 11 Mars 2016.

OJQ’YMCA MOVEMENT” &shié organizaté joqeveritare dhe jo profitabile. N& pérputhje me
rregullat e nenit 4 & Ligjit nr 06/1.-043 Pér Lirin e Asociimit né Organizata Jogeveritare, nuk
shpérndan t& ardhura neto ose fitime pér asnjé person. Pasurité, t¢ ardhurat dhe fitimet e saj pérdoren
pér t& mbéshtetur qéllimet jofitimprurése. Poashtu nuk pérdoren pér t€ sjellé drejpérdrejté ose
térthorazi pérfitime, pér ndonjé themelues, drejtor, népunés, anétar, punonjés ose donatoré t& OJQ-sé.
Mirépo nuk pengon pagesén a kompensimin e ar@syeshém pér personat & e kryejné punén pér
shogatén.

YMCA MOVEMENT né vijimési ka pasur perkrahje nga World YMCA me seli ne Gjeneve ne Zvicer,
Y USA me seli ne Cikago ne SHBA, Y’s Men International ne Danimarke, YMCA Finlanda me seli
ne Finlande.

b). Statuti

0JQ “YMCA MOVEMENT-YMCA LEVIZJE IN KOSOVO” veprimtaring ¢ vet ¢ ka t&
rregulluar sipas Statutit t& Organizatés t€ cilin e ka aprovuar me datén 15 Janar 2013,ndérsa &shté
propozuar harmonizimi me Ligjin nr 06/L-043 Pér Lirin e Asociimit n& Organizata Jogeveritare
né Kuvendin e saj t¢ mbajtur me date 23 Shkurt 2020. Ndryshimi i emrit nga George Williaras
Youth Association in Kosovo (shkurt: GWY) né YMCA MOVEMENT-YMCA LEVIZIE éshté
aprovuar nga Kuvendi i Anétaréve me daté€ 18 Qershor 2020,

Disa nga Rregullat e kétij statuti pérshkruajng se:

¢ Organizata €shté themeluar me qéllim té:
Té promovoj vlera dhe barazi pér t& gjithé pa asnjé dallim dhe t& ofroj zhvillim & rinisé
dhe komunitetit né Kosové dhe jashté saj (neni 3.1);

e Sipas nenit 3.2 t& Statutit, Fushéveprimtaria e organizatés &shté:

- Promovimin dhe fugizim e rolit t& rinisé né shoqéri,

- Shérbime pér pérgadifje t& t& rinjéve pér punésimin dhe edukimin e t& rinjéve;

- Programet e shkémbimit t& t& rinjéve jasht shtetit,

- Programet pér zhvillim t& fémijve;

- Programet tona bazohen né Qg&llimet e Zhvillimit t€¢ Qéndrueshém t& Kombeve t€ Bashkuara;
- Puna joné bazohet n& Paris Basis dhe principet ¢ Aleancés Botérore t&8 YMCA;

Pérfagésuese e autorizuar e organizatés &shte¢ Drejtoresha Ekzekutive z-nja Dorina Davies.




YMCA MOVEMENT

Shénimet pér pasqvrat financiare pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhietor 2020
(T& gjitha shumat jané né euro)

Me 31 Dhjetor 2020 Organizata kishte 27 punonjés (31 Dhjetor, 2019:23 punonjés).
2. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL

2.1. Bazat ¢ pérgatitjes

Pasqyrat Financiare jané pregatitur né pérputhje me kérkesat financiare tt DONATOREVE. Mbi
kete bazé, t& ardhurat, né rastin e financimit nga donatoret, njihen kur pranohen e jo kur fitohen
dhe shpenzimet njihen kur paguhen e jo kur ndodhin. Pagat, qgiraja dhe shpenzimet e komisioneve
bankare né fund t& vitit jané regjistruar né bazé akruale te kontabilitetit.

2.2. Valuta Raportuese

Valuta raportuese pér pérgaditjet e Pasqyrave Financiare &shté Euro (BUR), g€ &shté monedha
ligjore ne tetritorin ¢ Kosovés qe nga 1 Janari 2002. Transaksionet n€ valuta tjera p&rveq né Euro
regjistrohen me kursin e kémbimit ge mbizotéron né datén kur fondet pranohen ose paguhen.

2.3 Paraja dhe ekuivalentét e parasé

Paraja dhe ckuivalentet ¢ parasé pérfshing paraté ng doré, dhe paraté né banké né njé llogari
rrjedhése.

2.4 Prona dhe paisjet

Zérat ¢ prones dhe paisjeve maten me kosto minus zhvlerésimin e akumuluar dhe humbjet nga
zhvlerésimi, nese ka.

Zhvler&simi njihet né pasqyrén e t& ardhurave (ne fitim ose humbje) né bazé lineare pérgjaté jetés
s& dobishme t& ¢do pjese té njé zéri 1& aktiveve atatgjata materiale. Toka nuk zhvlerésohet.
Normat e amortizimit pér vitin aktual dhe krahasuese jané si mé poshté:

Ne %
. Ndertesa 5
® Paisje zyre 20
. Automjetet 20

Metodat e zhvleresimit, jeta e dobishme dhe vlera e mbetur rishikohen ne ¢do daté raportimi.
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YMCA MOVEMENT
Shénimet pér pasqyrat financiare pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhietor 2020
(T€ gjitha shumat jan& né euro)

2.5 T& hyrat nga donacionet

Donacionet nuk njihen derisa t& keté siguri t& arsyeshme se Organizata do t€ jeté né pérputhje me
kushtet e bashkangiitur pér ta dhe se donacionet do te mirren.

Donacionet njihen né pasqyrén e bilancit dhe pérdorimin e tyre ne baza sistematike gjaté
periudhave ng t& cilat Organizata njeh si shpenzime kostot e lidhura, pér t€ cilat donacionet kané
pér qéllim pér tu kompensuar, N& ményré t& vecant®, grantet kusht primar 1 t& cilave &shté se
Organizata duhet té blejé, ndertoj ose t& siguroj pasurité afatgjata njihen si té ardhura te shtyra ne
pasqyrén e pozicionit financiar dhe fransferohet né fitim ose humbje ng baza sistematike dhe
racionale gjaté jetés sé dobishme te aseteve té lidhura.

Grantet g€ jané te arkétueshme si kompensim pér shpenzime ose humbje tashmé t€ ndodhura ose
pér qéllim per t& dhéng mbéshtetje t€ menjéhershme financiare per Organizata pa shpenzime (€
lidhura né t& ardhmen, njihen ne pasqyrén e té ardhurave dhe perdorimin e fondeve pér periudhat
né te cilén ato bé&hen t& arkétueshme.

2.6 T€ hyrat nga Dyqani

Organizata krijon t& hyra nga hapja e dyqanit pér shitje me pakicé t€ artikujve té tekstilit. T€ hyrat
nga kéto shitje pérdoren pér t& njéjtat qéllime q& &shté krijuar organizata dhe nuk pérdoren pér
géllime komerciale.

N& fund t& muajit Mars 2020, YMCA MOVEMENT ka mbyllur dyqanin né Prishting I cili &shté
hapur né€ muajin Dhjetor 2019.

2.7 Shpenzimet operative
Shpenzimet operative njihen ne pasqyrén e fondeve dhe pérdorimin e fondeve me pagesén pér
shfrytézimin e shérbimit ose blerjen e mallérave. Pérveq pé&r shpenzimet e pagave, girasé dhe

komisioneve bankare té cilat regiistrohen ne bazé t&€ parimit akrual te kontabilitetit.

2.8 Pérfitimet e punétoréve

Organizata b&n kontribute pér pérfitimet e punonjésve né Trustin ¢ Kursimeve pensionale té
Kosovés (TKPK). Kontributet njihen kur ndodhin.

11
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YMCA MOVEMENT :

Shénimet pér pasqyrat financiare pér vitin ¢ pérfunduar mé 31 Dhietor 2020
(TE gjitha shumat jané né euro)

2.9 Tatimi

Organizata éshté themeluar si organizaté jo fitimprurese né bazé te Ligjit nr.05/L-029 "Mbi tatimin
né te ardhurat e korporatave", Organizatat te cilat i perdorin fondet per statusin ¢ tyre publik jané
te liruara nga tatinm.

3. PARAJA NE ARKIE DHE BANKI®

Me 31 dhjetor 2020 Me 31 dhjetor 2019
€ €
Mijetet ¢ gatshme ne arké 392 1,028
Mjetet ¢ gatshme ne banké 114,693 34,840
115,085 35,868

Teprica pérfagson parat ¢ gatshme dhe ekzistencen e parave te gatshme dhe vleren e tyre n€ fund
té periudhés .

Organizata transakcionet e veta financiare i realizon edhe me banka. Transakcionet kryhen ne:
ProCredit Bank-Dega né Gjakové.

Paraja ¢ gatshme tek bankat realizon fitim nga kamata né shkallét fikse dhe e cila kamaté
pércaktohet nga secila banké né ményr€ individuale si dhe mund t& ndryshohet me vendimin e tyre.

4.Stoqet
Me 31 dhjetor 2020 Me 31 dhjetor 2019
€ €
Stoget 2,568 6,267
2,568 6,267

Stoget jané paragitur me ¢mimin mé t& ulét ose né vlerén e realizueshme neto. Shpenzimet ¢
shkaktuara gjaté vendosjes sé secilit z& t& stogeve né vendin e tyre t& tanishém dhe konditat jang
Hogaritur pér [éndg t& paré dhe pér t& mira konsumuese si ¢gmim i blerjes sipas metodés s€ vlerés
mesatare.

Stoget ju pérkasin mallérave t& dhuruara nga donatorét me qéllim t& zhvillimit € aktiviteve &
bamirésisé s¢ OJQ-sé.
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YMCA MOVEMENT

Shénimet pér pasqvrat financiare pér vitin e pérfanduar mé 31 Dhietor 2020
(Té gjitha shumat jang& né euro)

5.AKTIVET MATERIALE
Me 31 dhjetor 2020 Me 31 dhjetor 2020
€ €

Toka 40,820 40,820
Objekti 33,414 34,293
Automjetet 19,479 16,883
Inventari dhe paisjet 17,241 15,258
Investimet ne vijim-CAMPI 89,333 89,333

200,287 196,587

Toka, inventari dhe paisjet jané zérat kryesor t& pasurisé sé Organizatés.

Toka &shté siguruar bazuar né Marréveshtjen e Bashkpunimit né mes t& : Y’s MEN International
Region Danmark{YMI-RD) dhe George Williams Youth Association in Kosovo(GWY) t& datés
15 Janar 2016 pér Ndértimin e hapésirés sé sigurt pér fémijé dhe t& rinj nga familjet e luftés
né Kosové.Mjetet pér pagesén e tokés jané siguruar nga kéta donatoré:

e Donatori Y’s MEN né vleré 30,820.00 euro;

e Donatori Y USA World Service né vleré 10,000,00 euro;
Toka e bleré gjindet né fshatin Pjetershan,Komuna Gjakové,Republika e Kosovés me njé siperfaqe
prej 10205m2 né vleré 40,820.00 euro.Pér kété toké gjaté vitit 2017 &shté kryer pagesa né vleré
prej] 40,820.00 euro me daté 29 Néntor 2017 pérmes llogaris€é bankare nr
XK051117007312000188 t& GWY prané PCB Banké-dega né Gjakové,Republika e Kosovés.

Toka &shté Noterizuar me kontratén LRP 5631/17 dhe Numér té Refrencée 742/2017 té dates 29
Néntor 2017 te notere Flutura Zajmi nga K.Gjakové dhe &shté kaluar si pasuri ¢ GWY prané

Kadastrés sé Komunés sé Gjakovés me daté 11.01.2018 sipas Certifikatés me numér te l&éndés
6136-17.

Gjaté vitit 2019 jané kryer punime ndertimore né kamp dhe jang financuar nga kéta donator:

e Donatori Y USA né vleré 2,361.81 curo;
¢ [PKO Foundation né vleré 9,051.58 euro;
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YMCA MOVEMENT

Shénimet pér pasqyrat financiare pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhietor 2020
(T& gjitha shumat jané né euro)

Duhet potencuar se me datén 22.05.2018 &shté nénshkruar Memorandumi i Bashképunimit né
" mes t8 Ministrisé sé¢ Kulturés,Rinisé dhe Sportit dhe OJQ-s¢ “George Williams Youth Association
in Kosovo”.Q&llimi 1 Memorandumit &shté financimi né projektin”Qendra e edukimit jo-formal
pér rini” me lokacion né fshatin Pjetershan né K.Gjakovés.

Sipas pikés 2.1.1 t& Memorandumit,Ministria merré pérsipér t& investon mjete financiare né vleré
150,000.00 euro gjaté vitit 2018.

Ndérsa ne bazé t& Marréveshjes s&¢ Mirékuptimit pér bashkéfinancimin e projektit “Qendra e
edukimit jo-formal pér rini” me datén 23.04.2019 &shté nénshkruar marréveshtja né mes
Ministria e Zhvillimit Rajonal dhe Komuna ¢ Gjakovés pér realizim te projektit.
Automjetet, inventari dhe paisjet jang pasuri t& dhuruara nga donatorét dhe nj€ pjes¢ e bleré nga
YMCA MOVEMNT pér zhvillimin ¢ aktiviteteve € YMCA MOVEMNT,
Po ashtu vleng t& theksohet se né muajin Prill 2019 &shté bler¢ Objekti-Dyqgani me siperfage prej
40m?2 né Qytetin e Gjakovés, objekt i cili gjindet né ZK Gjakove-J-Qytet me nr te njésisé kadastrale
P-70705028-04501-12 sipas Certifikates me nr te 1éndés 942/19 te dates 01.04.2019.

¢ Donator pér blerjen e objektit ka geng REGION DENMARK né vleré 33,000.00 euro.

e Donator pér blerjen e objektit ka gen& REGION DENMARK né vlere 2,000.00 euro
Automjetet, invenatri dhe paisjet jang zhvlergsuar me normén 20% sipas politikave & OJQ-s¢ mbi
zhvlerésimin. Pérmes tabelés mé poshté prezantojmé rijedhén konsistente té késaj pasurie:

Toka Objekti- lavestimet . :ll!ll‘c;enta” Total
Dyqani ne vijim Automjetet -
paisjet

Kosto blerese/vleresimi
Me 01 Janar 2019 40,820 0 77920 21,258 4,513 144,511
Shtesat 0 35,173 11,413 5,160 8,114 59,860
Zvoglimet
Me 31 Dhjetor 2019 40,820 35,173 89,333 20,418 12,627 204,371
Shtesat 0 0 0 10,800 15,600 26,400
Zvoglimet - - ~-1139 -1139
Sendiame 31 Dhjetor 40,820 35173 89,333 36,079 28,227 229,632
Zhvlerésimi alkumuluar
Me 01 Janar 2019 0 0 0 (4,252) -903 (5,155)
Zhvlerésimi pér vitin - ] 5,284 -2,525 -7,809
M 31 Dhjetor 2019 0 0 0 -4,536 (3,428) -12,964
Zhvler&simi pér vitin (1,759 0 -7,064 -7559 -16,382
Mé 31 Dhjetor 2020 0 {1,759) 0 -16,600 (10,987) -29,346
Shuma e mbetur
Me 31 Dhjetor 2020 40,820 33,414 89,333 19,479 17,240 200,286
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YMCA MOVEMENT
Shénimet pér pasgyrat financiare pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhietor 2020
(1€ gjitha shumat jané né euro)

6.DETYRIMET AFATSHKURTERA

Me 31 dhjetor 2020 Me 31 dhjetor 2019
€ €
Llogarité e pagueshme - 3,454
Kontributet pensionale 711 672
Tatimi ne paga 379 306
Tatimi né gira 69 112
1,159 4,544

Obligimet afatshkurtéra ju pérkasin: obligimeve ndaj institucioneve shtetnore t€ cilat duhet &
paguhen ma sé largu deri mé daten 15 t€ muajin vijues.

7.Tik HYRAT E SHTYERA

Me 31 dhietor 2020 Me 31 dhjetor 2019
€ €
Rezervat (te hyrat e shtyera) 97,383 46,493
97,383 46,493

Jane determinuar sipas kriterit t& efektit {& kompentencés s€ pérkohéshme té vitit. Pér njé periudhé
kohore jané verifikuar kushtet & ¢uan né regjistrimin e tyre origjinal, miratimit, nése &shi€ e
nevojshme, t€ variacioneve (ndryshimeve) te duhura.

Pér vitin 2020, t& hyrat e shtyera jané z&ri kryesor i obligimeve né Pasqyrén e pozicionit financiar.
Kéto t& hyra ju pérkasin obligimeve qé ka shoqata pér periudhat vijuese pér ushtrimin e aktiviteteve
t& saja normale.Njihen né& Pasqyrén e t& ardhurave né baza sistematike né t& nj&jtat periudha né t&
cilat njihen shpenzimet.
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YMCA MOVEMENT

Shénimet pér pasqyrat financiare pér vitin ¢ pérfunduar mé 31 Dhietor 2020
(T& gjitha shumat jané né euro)

8.FONDI
Me 31 dhjetor 2020 Me 31 dhjetor 2019
€ €
Fondi 219,399 187,685
219,399 187,685

Fondi i pérketé t€ pasurive t& pérfitivara nga donacionet dhe dhuratdhénésit e YMCA
MOVEMENT.

9.TE HYRAT
2020 2019
€ €

T€ hyrat nga donatorét ¢ jashtém 151,027 44,492
Te hyrat nga donarét n& vend 6,836 44,675
Te hyrat nga dyqani 16,060 11,653
Te hyrat per zhvlersim te pasutive nga
donacionet 15,313 10,217

189,236 111,037

Pér vitin 2020 ka pranuar mjete né vieré 167,673 ndérsa ka krijuar t& ardhura p&r shpenzime
programore nga hyrjet nga donacionet né vleré 157,863.00 euro dhe & hyrat nga dyqani 1 YMCA
MOVEMENT né vleré prej 16,060.00 euro. Né vijim paraqiten mjetet nga donacionet-grantet e
pranuara nga donatorét jasht Kosovés:

2020 2019

€ €
EU 77,954 -
¥'s Menette Denmark 12,320 -
Y USA 2019 ' 7,313 19,487
Y's Men International- Time of Fast 6,121.00 6,017
Swiss Embassy 3,000 7,000
Y's Men International 0.00 49,893
UNICEF 59,048 16,338
Care International 24,650 9,493
YMCA Germany 13,976 17,289
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USA Embassy 9,447 9,094
Y's Men Gjakova 6000 -
UNDP 5,000 -
Y's Men Denmark 1,000 -

YMCA England and Wales- YMCA

Movement Trust Fund 0.00 8,720
Donacion Y's Men Individe 0 2,049
135,560 145,379

Né tabelén né vijim paragiten mjetet nga donacionet-grantet ¢ pranuara nga donatorét né
vend(Kosové):

Donatori Me 31 dhjetor 2020 Me 31 dhjetor 2019
€ €
Te hyra nga Antarésia 1,187 2,167
1PKO Foundation 10,000 10,000
MKRS - 4,000
YMCA 175 Festival - 2,585
Te hyra nga KFOS - 9,530
Te hyra nga DRKS-Gjakové - 2,500
Te hyra nga donacion GWY 4,378 4,309
My Community 488 9,584
16,053 44,675

Organizata krijon t& hyra nga hapja e dyqanit n& Gjakové pér shitje me pakicé t& artikujve t&
tekstilit. Té hyrat nga kéto shitje pérdoren pér t& njéjtat qéllime qé &shté krijuar organizata dhe nuk
pérdoren pér géllime komerciale. Pér vitin 2020 t& hyrat nga shitja e mallrave né dygane kan gené
né vieré 16,060.00 euro.

10.Shpenzimet e projekteve

2020 2019
€ €
Shpenzimet e projekteve 80,924 22,456
80,924 22,456

Shpenzimet projekteve - ju pérkasin shpenzimeve té cilat kan& ndodhé pér Grantet e pranuara nga
donatorét t& cilat ma detalisht jané elaboruar n& shénimin 9 té kétyre shpalosjeve.
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YMCA MOVEMENT

Shénimet pér pasqyrat financiare pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhietor 2020
(T& gjitha shumat jang né euro)

11.SHPENZIMET OPERATIVE

Shpenzimet e personelit

2020 2019
€ €
Pagat bruto 61,758 49,080
Kontributet pér sigurim pensional 2,973 2,432
64,731 51,512

Shpenzimet pér personel-Artikulli 1 mbulon koston e plot¢ t& punonjésve duke pérfshiré
pérmirésimet e meritave, 18vizjes né mes kategorive, shpenzimet ¢ paparashikuara, kostoja e
pushimeve te pa shfrytezuara dhe dispozitat ¢ ligjit. Numri i t& punésuarve mé 31 dhjetor t€ vitit
2020 ka gené: 27 t€ punésuar ndérsa pér vitin paraprak 23 t€ punésuar .

Amortizimi dhe zhvlerésimi

2020 2019
€ €
Zhvlerésimi 15,313 10,217
15,313 10,217

Sa i pérketé amortizimit dhe zhvlerésimit specifikohet q& t& njéjta jané kalkuluar n€ baz¢ t& jetés
s& dobishme te aktiveve dhe shfrytézimit t& tyre né gjatésin e pérdorimit.Sipas llojeve t&€ pasurisé
zhvler&simi ju pérket:

e Zhvlerésimi i objektit-dyqanit né¢ vleré 1,759.00 euro;

¢ Zhvlerésimi I automjeteve né vlerg 5,995.00 euro;

e Zhvlerésimi | paisjeve dhe inventarit né vieré 7,559.00 euro

Shpenzimet operative (vazhdim)

Shpenzimet operative kané ndodhé nga zhvillimi i aktiviteteve operuese t&€ OJQQ-sé. Pranohet né
relacion me destinimin funksional t& shpenzimeve te natyrés te mbetur(tepricave) dhe detalisht
jané prezentuar né Pasqyrén e t& ardhurave e cila &shté pjes€ e kétij Raporti, sipas Hojit k&to
shpenzime ju pérkasin:
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YMCA MOVEMENT
Shénimet pér pasqyrat financiare pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhietor 2020

(T¢ gjitha shumat jané& né euro)

2020 2019
€ €
Qiraja 9,109 7,365
Rryma,interneti,materialet,tel 8,696 1,798
Anétarsia 665 665
Shpenzime te udhtimit brenda dhe jasht
vendit 3,210 4,541
Ushgim dhe pije 01 373
Mirembajtje dhe riparim 448 2,057
Shpenzimit e auditimit 1,000 1,000
Sherbime te kontabilitetit 1,500 -
Provizioni bankar 889 548
Renovimi I shtepis se pleqve ne Gjakove - 3,010
Shpenzimet e renovimit te Objektit-dyqganit - 3,001
Shpenzime tjera 1,851 2,494
28,268 26,852

12.ANGAZHIMET DHE KONTIGJENCAT

Sipas pohimeve € drejtimitf, Organizata nuk ka pasé angazhime dhe kontigjenca né fund t& wvitit
2020 dhe as nuk pret t€ keté né njé periudhé t& afért,

13.NGJARJET PASUESE

Pas datés 31 dhjetor 2020, datés se raportimit, deri né miratimin e kétyre raporteve financiare, nuk
ka pasur ndonjé€ korigjim né pasqyrat financiare.

Megjithate né mesin e muajit Mars 2020 ka ndodhé arritja ¢ pandemise COVID-19 né Republiken
¢ Kosoves.Si rezultat 1 p&rhapjes s& koronavirusit COVID19, jané krijuar paqartési ekonomike &
ka t& ngjaré mund t& ndikojné negativisht apo te shkaktoj& ngecje né aktivitetés e OJQ-sé . Efekte
te tjera financiare mund t€ ndodhin megjithése ndikimi i till€ i mundsh&m nga to &shté i panjohur
né kété kohg

14.PARIMI I VIJIMESISE
Mundésia e vazhdimit t& aktivitetit t& OJQ-s& edhe pér 12 (dymbédhjet) muajit e ardhshém, né
bazg t&€ mjeteve t€ disponueshme, projekteve aktive dhe planeve t& drejtimit nuk vihet né dyshim.

15.APROVIMI I PASQYRAVE FINANCIARE

Pasgyra financiare jan& aprovuar nga menaxhmenti dhe jang autorizuar pér publikim mé 29.03.
2021.

19




